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2013

ENERO - MAYO

Agropecuario 10,3 0,0

Agrícola 1,0

Pecuario -2,8

Minería 10,6 -12,4

Electricidad y Agua 41,4 0,9

Construcción 1,3 17,1

Servicios Gubernamentales 11,6 14,4

Servicios Financieros 4/ 1,8 12,2

Total 76,9 1,1

2/ Actualizado con información al 20 de julio de  2013.

4/ Se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año.

Fuente: MINAG, Cemento Andino,  MINEM, MEF y SBS.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 

76,9 por ciento del valor agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.

3/ Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. 

SECTOR Ponderación 3/

Indicador Global 

Entre enero y mayo, el Indicador de Actividad Económica creció en 1,1%, por la expansión de los sectores
electricidad y agua (0,9%), construcción (17,1%) y, servicios gubernamentales y financieros (14,4% y 12,2%,
respectivamente). Fue contrarrestado parcialmente por la disminución en minería (-12,4%).

Indicador de Actividad Económica Regional  1/ 2/

(Variación porcentual respecto a similar periodo del año anterior)
Contribución al Crecimiento (Ene.-May.) 2013/2012  del  

Indicador de Actividad Económica, Según Sector
(En puntos porcentuales)
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Agropecuario

En mayo, la producción agropecuaria creció 1,0% por el comportamiento positivo del sub sector agrícola
(2,8%), contrarrestado parcialmente por la parte pecuaria (-10,2%). En el primer caso, influido por la mayor
producción de arveja grano seco, fríjol grano seco y maíz amiláceo; mientras que en pecuario, por la
disminución en carne y leche de vacuno.

Producción de Principales Productos Agropecuarios
(En toneladas)

Participación en el VBP Agropecuario
Enero – Mayo 2013
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2012  1/ 2012 2013 Var. % 2012 2013 Var. %

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 1/ 68,7 2,8 1,0

Papa 34,2 77 850    71 350    -8,3 163 857  154 771  -5,5

Alfalfa 7,2 12 753    12 767    0,1 64 464    64 518    0,1

Maíz amiláceo 5,7 10 310    12 008    16,5 11 736    13 581    15,7

Arveja grano verde 4,7 2 505      2 200      -12,2 13 178    12 551    -4,8

Cebada grano 2,9 6 411      7 103      10,8 6 923     7 701     11,2

Fríjol grano seco 2,9 2 354      4 585      94,8 2 696     4 935     83,0

Haba grano seco 2,0 3 394      3 636      7,1 3 709     4 288     15,6

Arveja grano seco 1,8 2 328      2 848      22,3 2 596     3 118     20,1

Olluco 1,5 5 519      3 793      -31,3 8 964     8 543     -4,7

Haba grano verde 1,0 1 676      1 509      -9,9 5 671     5 282     -6,9

Trigo 0,9 1 169      1 586      1 172     1 589     

Maíz choclo 0,6 625        625        -0,1 3 360     3 291     -2,0

PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 31,3 -10,2 -2,8

Carne de Vacuno 2/ 12,9 434        411        -5,4 1 915     1 919     0,2

Carne de Ovino 2/ 6,2 154        142        -8,0 682        682        0,0

Leche Vacuno 3,7 2 266      1 735      -23,4 10 770    9 890     -8,2

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 100,0 1,0 0,0

1/ A precios de 1994.

2/ Peso neto.

Fuente: MINAG.

ENERO - MAYOMAYO



2011/2012 2012/2013 ABSOLUTA %

CULTIVOS TRANSITORIOS  84 369  90 737  6 369  7,5

Arveja grano seco  3 795  4 093   298  7,9

Arveja grano verde  4 054  4 577   523  12,9

Avena grano   527   602   75  14,2

Cebada grano  16 988  17 647   659  3,9

Fríjol grano seco  4 844  5 118   274  5,7

Haba grano seco  5 915  5 855 -  60 - 1,0

Haba grano verde  1 949  1 966   17  0,9

Maíz amarillo duro   285   257 -  28 - 9,8

Maíz amiláceo  17 037  18 360  1 323  7,8

Maíz choclo   360   568   208  57,7

Olluco  2 022  1 983 -  39 - 1,9

Papa  19 669  21 012  1 343  6,8

Trigo  4 012  4 620   608  15,1

Otros  2 912  4 080  1 168  40,1

TOTAL  84 369  90 737  6 369  7,5

1/ Cifras preliminares.

2/ Agosto - Mayo.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

VARIACIÓNCAMPAÑA AGRÍCOLA 2/

En lo que va de la campaña agrícola 2012 - 2013 (agosto – mayo), se instalaron 90,7 mil has, mayor en 7,5%
respecto a similar periodo de la campaña pasada. La expansión se observó en papa (6,8%), maíz amiláceo
(7,8%) y cebada grano (3,9%).
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Campaña Agrícola - Superficie Sembrada 1/

(Hectáreas)



Cobre
44,5%

Oro
2,9%

Plata
38,1%

Plomo
5,3%

Zinc
9,2%

Minería

La producción minera disminuyó 25,9% en mayo, principalmente por la menor producción en cobre (-4,8%),
plata (-40,0%) y zinc (-42,4%).
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Producción Minera 1/ 

Contenido Fino

Participación en el VBP Minero
Enero – Mayo 2013

Entre enero y mayo, destacó la explotación de cobre y
plata con un aporte al VBP del sector de 44,5% y 38,1%,
respectivamente. En este último caso, lideraron las
empresas mineras Buenaventura y Castrovirreyna con
una participación conjunta del 72,1%.

Plata: Producción y Cotización Internacional

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Cobre (TMF)  1 656  1 577 - 4,8  8 554  8 024 -6,2

Oro (KGF)   41   18 - 55,7   274   80 -70,7

Plata (KGF)  17 737  10 640 - 40,0  84 407  75 489 -10,6

Plomo (TMF)   596   487 - 18,2  3 037  3 141 3,4

Zinc (TMF)   590   340 - 42,4  2 884  2 922 1,3

MINERIA METÁLICA 2/ - 25,9 -12,4

1/ Cifras preliminares.

2/ Variación en términos reales.

Fuente: M INEM .

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Electricidad

La producción eléctrica disminuyó 0,8% en mayo, por menor generación de las centrales hidroeléctricas
Antúnez de Mayolo y Restitución, ante la disminución en la disponibilidad de recursos hídricos.
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Fuente: MINEM

Elaboración: BCRP Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Producción de Electricidad
MWH 

Huancavelica: Producción de Electricidad
(En  miles de megavatios hora)

Producción de Electricidad
(En  millones de megavatios hora)

2012 2013 Var. % 2012 2013 Var. %

ELECTRICIDAD  638 844  633 674 - 0,8 2 935 405 2 960 458  0,9

Fuente: MINEM

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Dpto. de Estudios Económicos.
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Construcción

El sector, medido por los despachos de cemento, registró un crecimiento de 0,9%, sostenido principalmente
por el dinamismo de la construcción pública.
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Despachos de Cemento en Huancavelica
(En toneladas)

Fuente: Cemento Andino

Elaboración: BCRP Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Sector Construcción 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Despachos de cemento TM 4 960   5 005   0,9 22 752 26 643 17,1

SECTOR CONSTRUCCIÓN 0,9 17,1
Fuente: Empresa Cemento Andino.

Elaboración: BCRP  Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Inflación

En noviembreoctubre, la variación mensual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) en la ciudad de
Ayacucho, registró un aumento de 0,32%. La variación acumulada en lo que va del año fue de 2,19%.
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Ciudad de Huancavelica: variación del IPC por grandes grupos de consumo
Mayo 2013

Ciudad de Huancavelica: Variación 
Porcentual Anualizada del IPC

Los productos con mayor contribución positiva a la
variación del IPC del mes fueron: zanahoria, huevo de
gallina, carne de cuy, palta, quinua entera, pescado
bonito y manzana.

Contrariamente, los productos con mayor contribución
negativa a la variación mensual del IPC fueron: tomate
italiano, plátano isla y de seda, naranja de jugo,
lechuga, papa amarilla y culantro molido.

En mayo, la variación mensual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) en la ciudad de Huancavelica,
registró una disminución de 0,17%. La variación anualizada fue de 2,15%, inferior a lo registrado en Lima
(2,46%).

Mensual Acumulada Anualizada 

May. 13 / 

Abr. 13

May. 13 / 

Dic. 12

May. 13 / 

May. 12

Índice General 100,0 111,09 -0,17 0,54 2,15

Alimentos y Bebidas 50,7 115,08 -0,33 -0,23 2,25

Vestido y Calzado 8,5 112,28 0,11 3,01 3,66

Alquiler de Vivienda, Comb. y Electricid. 7,2 104,49 -0,81 0,58 0,96

Muebles, Enseres y Mant. Viv. 5,5 103,17 -0,08 -0,26 -0,47

Cuidado de la Salud y Servicios Médicos 1,9 105,25 0,99 1,84 4,78

Transportes y Comunicaciones 8,3 113,52 0,52 3,51 6,29

Esparc, Divers, Serv. Cult. y Ens. 11,8 102,71 -0,06 -0,02 -0,59

Otros Bienes y Servicios 6,1 104,96 0,00 1,15 1,51

1/ Año Base 2009=100.

Fuente: INEI Huancavelica.

Variación Porcentual 

Grandes Grupos de Consumo 
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Sector Público

En el mes, el gasto público totalizó S/. 152,8 millones, equivalente a un incremento de 52,3%, por la mayor
ejecución en los tres niveles de gobierno.
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GASTO PÚBLICO DEVENGADO POR NIVELES DE GOBIERNO 1/ 
(Miles de nuevos soles)

Participación del Gasto Público
Enero – Mayo 2013

Comportamiento del Gasto Público
(En millones de nuevos soles)

En lo que va del año, los Gastos Corrientes tuvieron una
participación de 61% en el total ejecutado y
aumentaron 14,1% por mayores egresos en Personal y
Obligaciones Sociales y compras de Bienes y Servicios.
Los Gastos de Capital, con una participación de 39%, se
incrementaron en 45,1% por mayores inversiones.

2012 2013 Var.% 2/ 2012 2013 Var.% 2/

Gobierno Central  20 630  37 174 75,9  90 754  120 390 29,4

Gobierno Regional de Huancavelica  45 951  76 757 63,0  183 155  249 583 32,9

Gobiernos Locales (municipios)  31 317  38 832 21,0  135 142  152 068 9,7

TOTAL  97 898  152 762 52,3  409 050  522 042 24,5

2/ Variación en términos reales.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – SIAF

MAYO ENERO - MAYO

1/ Gasto devengado: Nivel de gasto que se asocia a la verif icación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega

del bien o prestación del servicio.
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Inversión Pública

En mayo, la ejecución financiera de la inversión pública totalizó S/. 43,4 millones siendo superior en 40,3%.
Al respecto, destacó el avance registrado por el Gobierno Regional y las municipalidades.
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INVERSIÓN PÚBLICA POR NIVELES DE GOBIERNO 1/ 
(Miles de nuevos soles)

Participación de la Inversión Pública
Enero - Mayo 2013

Comportamiento de la Inversión Pública
(En millones de nuevos soles)

Entre enero y mayo, se ejecutaron S/. 174,2 millones,
destacando las mayores inversiones en Saneamiento
(51,7%), Salud (235,3%) y Comunicaciones (3705,8%).

Gobierno 
Central

9%

Gobierno 
Regional 

34%
Gobiernos 

Locales
57%

2012 2013 Var.% 2/ 2012 2013 Var.% 2/

Gobierno Central  1 939  3 499 76,1  11 037  15 381 35,9

Gobierno Regional de Huancavelica  10 424  15 413 44,3  39 868  59 408 45,3

Gobiernos Locales (municipios)  17 845  24 527 34,1  82 325  99 403 17,8

TOTAL  30 208  43 439 40,3  133 231  174 192 27,5

2/ Variación en términos reales.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – SIAF

MAYO ENERO - MAYO

1/ Gasto devengado: Nivel de gasto que se asocia a la verif icación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega

del bien o prestación del servicio.



ABRIL

2013 2012 2013
May. 13 / 

Abr. 12

May. 13 / 

May. 12

I. Empresas Bancarias  28 138  24 406  28 671 1,7 14,6

II. Empresas Financieras  36 119  28 144  36 708 1,4 27,3

III. Instituciones Microfinancieras No 

Bancarias
 82 366  68 519  84 878 2,9 20,9

Cajas Municipales  77 937  64 172  80 064 2,5 21,8

Cajas Rurales  4 429  4 347  4 814 8,5 8,1

Total Bancarias y Microfinancieras  146 623  121 068  150 257 2,3 21,1

IV. Banco de la Nación  23 927  25 222  23 936 -0,2 -7,4

V. Agrobanco   0   0   0 - -

Total Sistema Financiero (I+II+III+IV)  170 551  146 290  174 193 1,9 16,2

En MN  169 210  145 041  172 846 2,0 16,3

En ME  1 341  1 249  1 347 0,2 5,3
1/ Cifras preliminares.

2/ Variación en terminos reales.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Var. % 2/MAYO
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Sistema Financiero

El crédito del Sistema Financiero aumentó 16,2% con relación a mayo de 2012, y en 1,9% respecto del mes
anterior. En el primer caso, por mayores colocaciones de las Empresas Bancarias (14,6%), Empresas
Financieras (27,3%) e Instituciones de Microfinanzas No Bancarias (20,9%). La mora se ubicó en 2,7%.
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Crédito y cartera pesada del Sistema FinancieroCrédito del Sistema Financiero 1/

(Saldos en miles de nuevos soles)

Del total de 11 Empresas Bancarias y de Microfinanzas, 5
concentraron el 92,5% del crédito total. Entre ellas la Caja
Municipal de Huancayo, Financiera Confianza, Banco de
Crédito, Caja Municipal de Piura y Caja Municipal de Pisco.

Créditos de las Empresas Bancarias y de Microfinanzas
(En variaciones porcentuales reales )
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ABRIL

2012 2012 2013
May. 13 / 

Abr. 12

May. 13 / 

May. 12

I. Empresas Bancarias  45 411  35 348  45 877 0,8 26,7

II. Empresas Financieras  4 156  2 166  4 173 0,2 88,1

III. Instituciones Microfinancieras No 

Bancarias
 43 281  38 637  44 821 3,4 13,2

Cajas Municipales  39 252  35 300  40 708 3,5 12,5

Cajas Rurales  4 029  3 337  4 113 1,9 20,3

Total Bancarias y Microfinancieras  92 848  76 151  94 872 2,0 21,6

IV. Banco de la Nación  160 258  141 303  155 697 -3,0 7,5

Total Sistema Financiero (I+II+III)  253 106  217 454  250 569 -1,2 12,5

En MN  249 878  214 165  247 156 -1,3 12,6

En ME  3 228  3 289  3 413 5,5 1,3

1/ Cifras preliminares.

2/ Variación en terminos reales.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Los depósitos aumentaron 12,5% con relación a mayo del 2012, pero cayeron en 1,2% respecto del mes
anterior. En el primer caso, principalmente por las mayores captaciones de las Empresas Bancarias (26,7%),
Empresas Financieras (88,1%), Instituciones de Microfinanzas No Bancarias (13,2%) y del Banco de la Nación
(7,5%).
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Depósitos del Sistema Financiero 1/

(Saldos en miles de nuevos soles)

Nota: Considera los depósitos en la Banca múltiple, CMAC, CRAC y Financieras.
Fuente: SBS
Elaboración: BCRP Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Depósitos del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Del total de 8 Empresas Bancarias y de Microfinanzas, 5
concentraron el 97,0% del depósito total. Entre ellas:
Banco de Crédito, Caja Municipal de Huancayo, Caja
Municipal de Pisco, Caja Rural Liberadores de Ayacucho
y Financiera Confianza.

Sistema Financiero

Depósitos de las Empresas Bancarias y de Microfinanzas
(En variaciones porcentuales reales )
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1/ Considera la Banca múltiple, CMAC, CRAC, Financieras y Edpymes.
Fuente: SBS
Elaboración: BCRP Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Instalación de Nuevas Agencias
Mayo 2012 – Mayo 2013 1/

En Huancavelica, el número
de agencias de las entidades
del Sistema Financiero
sumó 22, registrándose la
instalación de 9 nuevas
oficinas entre may. 2012 y
may. 2013.

Depósitos del Sistema Financiero 1/

(Participación %)

Créditos del Sistema Financiero 1/

(Participación %)
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1/ Considera la Banca múltiple, CMAC, CRAC, Financieras y Edpymes.



Anuncios de inversión privada bordean los US$ 1 150 millones.
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Inversión Privada

Empresa Sector Mill. US$ Ejecución 1/ Detalle

Kallpa Generación Energia 750 2012 - 2014

Construcción de la central hidráulica "Cerro del Aguila", que tendrá una potencia instalada de 400

megavatios. La central se ubicará en la provincia de Tayacaja entre los distritos de Colcabamba y

Surcubamba.

Treasury Metals Minería n.d. 2011 - 2013
Explotación de la mina de oro "Pico Machay", ubicada en la provincia de Huancavelica y adquirido

por US$ 21 millones a la empresa Pan American Silver.

Coastal Pacific Minería n.d. 2011 - 2013

Avance de la segunda etapa de exploración de su proyecto minero polimetalico de Santa Rita,

localizado en el distrito de Acobambilla en la provincia de Huancavelica, donde se ha encontrado

una alta mineralización para plata, zinc y plomo en el cerro Huamaspunco

Milpo Minería 300 n.d.
Explotación de la mina Pukaqaqa, para la extracción de cobre y oro. Se encuentra a 10 km al

noreste de la ciudad de Huancavelica y abarcará una extensión de 3 250 has.

Alturas Minerals Minería 100 n.d.
Desarrollo del proyecto Huajoto ubicado en la provincia de Huancavelica, para la producción

polimetalica de oro, zinc y cobre, 

TOTAL 1 150

1/ Preliminar.

Fuente: Portales web de empresas involucradas, Proinversión, Ministerio de Energía y Minas, diarios especializados y agencias de noticias.


